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گر به عکس شبانه ماهواره ای از شبه جریره کُره توجه کنید،  ا
ملاحظه خواهید کرد، در شب کل پهنه کره جنوبی نورانی و 
روشن و از مدار ۳۸ درجه به بالا که مرز مشترک با کره شمالی 
است، به یکباره شبه جزیره تا مرز مشترک با چین در تاریکی فرو 
می رود، آنچنان که گویی کره جنوبی جزیره ای در حد فاصل این 
کشور با چین است. امروزه درآمد سرانه کره شمالی 4درصدکره 
جنوبی، تولید ملی کره جنوبی ۱۷۰۰ و کره شمالی ۲۹ میلیارد دلار 
است، با اختلاف جزئی ۶۰ برابری! اما همیشه فاصله دو کره مثل 
امروز نجومی نبود، برعکس، این کره شمالی بود که کره جنوبی 
را پشت سر گذاشته بود. بعد از اتمام جنگ کره در سال ۱۹۵۳، 
رشد اقتصادی کره شمالی طی سه سال ۱۹۵4 تا ۱۹۵۶ به رشد 
خیره کننده ۳۰درصدو از ۱۹۵۷ تا ۱۹۶۰ به رشد ۲۱درصد رسید. 
کید داشت قدرت  گزارش محرمانه سازمان سیا در اوایل ۱۹۷۰ تا
صنعتی و اقتصادی کره شمالی به مراتب از کره جنوبی بیشتر 
است. رشد اقتصادی بالای کره شمالی موجب توجه و غبطه 
دانشجویان و روشنفکران کره جنوبی به همسایه شمالی شده 
بود. جنوب و شمال خلیج فارس هم تاریخ معاصرش با جنوب و 
شمال شبه جزیره کره مشابه است. توسعه و پیشرفت اقتصادی 
شمال خلیج فارس که همه پهنه آن متعلق به ایرانِ بزرگ است، 
در گذشته به لحاظ اقتصادی فاصله ای کهکشانی با پهنه جنوب 
این خلیج داشت، تا آنجا که شیوخ شان برای تفریح و بیمارانشان 
برای درمان به ایران می آمدند، ایران برای بهبود زندگی آنها، 
برایشان بیمارستان و مدرسه می ساخت، صادرات کالاهای 
صنعتی ساخت ایران به سویشان روان بود، در ملاقات های 
شیوخ آنها با مسئولان ایرانی، درخواست کمک برای بهبود 
اقتصاد و زندگی شان، ترجیع بند سخنانشان بود، اما همان طور 
که ورق برای شمال و جنوب شبه جزیره کره برگشت، برای شمال 
و جنوب خلیج فارس هم برگشت. چه کسی باور می کرد تولید 
ملی ۸/۲ میلیارد دلاری کشور کوچک امارات در سال ۱۹۷۳ به 
۵۰۷ میلیارد دلار در ۲۰۲۲ برسد و از اقتصاد ایرانِ بزرگ سبقت 
بگیرد؟ چه کسی تصور می کرد، کشور مینیاتوری قطر که تلفظ 
اسم آن برای مردم دنیا مشکل بود و نمی دانستند کجای کره 
زمین قرار دارد، با جمعیت بومی ۶۰۰ هزار نفری در سال ۲۰۲۲ 
جام جهانی فوتبال را برگزار کند؟ چه کسی در خواب می دید، 
جزیره کوچک بحرین به سریع ترین سیستم بانکی، جهانِ در 
حال رشد برسد؟ چطور شد کشور فقیر عمآنکه ارتش ایران آن را 
از چنگال کمونیسم نجات داد و  کاخ پادشاهی آن با پول اهدایی 
ایران ساخته شد، لقب سوئیس خاورمیانه را گرفت؟ متاسفانه 
نرخ تمام شاخص های اقتصادی، رشد تولید ملی، سرمایه گذاری 
 ، کالا و مسافر ، ترانزیت  گاز داخلی و خارجی، تولید نفت و 
گردشگری، کنترل تورم، بهره وری، صادرات، صادرات مجدد، 
زیرساخت های IT و غیره در شمال خلیج فارس بعضا منفی و 
یا در بهترین حالت بطئی و در جنوب تصاعدی در حال افزایش 
است. در سال ۲۰۲۳ تولید جنوب خلیج فارس از ۲۵۰۰ میلیارد 

دلار گذشت، تولید شمال آن به 4۰۰ میلیارد هم نمی رسد. 

 سرنوشت مشابه 2 کره 
با جنوب و شمال خلیج فارس 

یادداشت

رد صلاحیت یا مصلحت 
ادامه از صفحه 3 | در همه تصمیمات، 
باید منافع همه ایرانیان را در نظر داشت چرا 
که امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند احیای 
امید و جلب اعتماد مردم هستیم.« علی جنتی 
کنش به ردصلاحیت  وزیر پیشین ارشاد در وا
حسن روحانی در انتخابات مجلس خبرگان 
نوشت:  مجازی،  فضای  در  یادداشتی  در 
رئیس جمهور  حضور  خواه  تمامیت  اقلیت 
سابق را نیز در مجلس خبرگان برنتافت تا این 
نهاد هم به طور کامل در قبضه آنان قرار گیرد. 
منتظر مشارکت اقلیت در انتخابات باشید. 
محمدجواد آذری جهرمی نوشت: » تعادل در 
ریزش و رویش ها، طبیعت یک سیستم زنده 
گر ریزش ها شدت یافت و طردکردن  است. اما ا
و محدودکردن دایره نیز به صورت ارادی و با 
شدت بر آن اضافه شد؛ سیستم به سمت پیری 
کارآمدی خواهد رفت. ایراد در سیستم را  و نا
باید یافت و درمان کرد، نسخه حذف افراد یا 
پیاده سازی آن ها از قطار انقلاب از ابتدا هم 
روشن بود که شفابخش نیست؛ روال درمان 
را تدبیری دیگر باید… عبدالناصر همتی هم 
کنش نشان داد: مهم تر از مساله تأئید  چنین وا
یا ردصلاحیت افراد برای انتخابات در نزد افکار 
عمومی، مساله قهر بخش مهمی از مردم با 
صندوق رأی است که در انتخابات ۱4۰۰ نیز خود 
را نشان داد. رمز تحقق حضور گسترده مردم در 
انتخابات، اطمینان یافتن آن ها از مؤثربودن 
نتیجه نظر و رأی شان در اداره امور کشور است. 
سیدعباس صالحی وزیر ارشاد روحانی هم 
نوشت: وقتی از قطار انقلاب افراد و گروه ها را 
پیاده می کنیم، ساده ترین برداشت این است که 
چرا سوار شویم که چنین سرنوشتی پیدا کنیم؟! 
و وقتی بر نامداران انقلاب چنین روا می داریم، 
تکلیف این قطار را از آغاز تا پایان تعیین کرده ایم! 
محمد مهاجری نوشت: حضرات فقهای شورای 
حسن  صلاحیت  که  عزیزانی  شما  نگهبان! 
گر در سال ۱۳۵۶ و اوج  روحانی را رد کردید، ا
خفقان پهلوی در مسجد ارک حضور داشتید، 
جرأت می کردید بالای منبر بروید و خمینی را 
گر چنین جرأتی داشتید به رای  امام بنامید؟ ا
گر چنین نیستید که اعوذ  امروز خود ببالید و ا
حسام الدین  ربکم.#خالص سازی.  و  بربی 
کنش به  آشنا، مشاور حسن روحانی، در وا
خبر ردصلاحیت او در انتخابات خبرگان، در 
»مصلحت  نوشت:  ایکس  اجتماعی  شکبه 
نبود یا صلاحیت؟« جواد امام سخنگوی جبهه 
اصلاحت در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
کثری و  »به منظور تحقق شعار مشارکت حدا
برگزاری انتخابات آزاد، رقابتی منصفانه با حضور 
نمایندگان تمامی سلایق و جریان های سیاسی، 
مجلس  ادوار  نماینده  روحانی  حسن  دکتر 
شورای اسلامی، خبرگان رهبری، فرمانده پدافند 
، دبیر »شعام« و رئیس جمهور سابق  کل کشور
ردصلاحیت شد. کشتی بان را سیاست دیگر 
آمده است!« از سوی دیگر محمود صادقی 
فعال سیاسی اصلاح طلب نوشت: ردصلاحیت 
روحانی نشان داد انتخابات با نتایج تضمین 
شده بر انتخابات با مشارکت بالا ترجیح دارد.  
گر تایید می شد  محمد صحفی میر تصریح کرد: ا
شاید فاصله رأی وی و رأی نامزد های مجلس 
معنادار می شد و بد می شد. علی باقری فعال 
کنش متفاوتی داشت  سیاسی اصلاح طلب وا
و خطاب به روحانی نوشت: »حسن روحانی با 
گذر از عافیت جویی و تنزه طلبی و قدم گذاشتن 
در مسیر سیاست ورزی اصلاح جویانه قانونی 
و تدریجی، پس از ردصلاحیت، جایگاه، نقش 
گذشته یافت.« مهدی  و صلاحیتی فراتر از 
کنون با ردصلاحیت  مطهرنیا هم نوشت: »ا
کثر بازماندگان نسلی که فجرآفرینان  روحانی ا
در  که  آن ها  جز  به  دانسته اند   ۵۷ انقلاب 
مصدر مناصب  انتخابی هستند؛ ردصلاحیت 
شده اند. انقلابی که نتواند ارزش های انقلابی را 
در درون نسل اول خود حفظ کند؛ آیا می تواند 
کند؟ حسن و  به نسل های بعدی اطمینان 
کنش به  حسین برادرند.« عباس عبدی در وا
ردصلاحیت حسن روحانی در انتخابات مجلس 
خبرگان، در توئیتی نوشت: در نقد ردصلاحیت 
روحانی، به گذشته او اشاره می شود، ولی چنین 
فهمیده می شود که ردصلاحیت ها مربوط به 
احتمالات آینده است و ربطی به گذشته ندارد. 

   مخالفان روحانی خوشحال شدند
رسایی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
روحانی  حسن  ردصلاحیت  خبر  »شنیدن 
طرف  از  خبرگان  مجلس  نمایندگی  برای 
شورای نگهبان با توجه به مستندات، عملکرد 
اتفاق  این  نبود.  عجیب  اصلا  مواضعش  و 
گر تأیید می شد باید به خیلی  بدیهی بود. بله ا
چیز ها شک می کردیم. حسین شریعتمداری 
مدیرمسئول کیهان هم گفت: »شورای نگهبان 
برای حفظ حرمت نامزد های رد صلاحیت 
شده، از اعلام دلایل ردصلاحیت خودداری 
می کند. این یک منع شرعی و اخلاقی است. 
منع  بر  علاوه  نگهبان  شورای  آنکه  ضمن 
اما،  روبه روست.  نیز  قانونی  منع  با  شرعی 
شورای نگهبان دلایل ردصلاحیت  نامزد ها 
را درصورت درخواست آن ها به خود نامزد ها 
اعلام می کند و انتشار آن از جانب نامزد ها 
منع قانونی نداشته و کاملا آزاد است؛ بنابراین 
ح  گر جناب روحانی آنگونه که در بیانیه مطر ا
کرده اند، معتقدند ردصلاحیت ایشان با نیت 
»جانبدارانه سیاسی« بوده است، می توانند 
دلایل ردصلاحیت خود را از شورای نگهبان 
بخواهند و آن را برای اطلاع و قضاوت عموم 

منتشر کنند!«  

سابق  رئیس جمهور  وحانی  ر حسن  صلاحیت   
کشورمان برای حضور در انتخابات مجلس خبرگان رد شد. 

دیدگاه شما درباره این اتفاق چیست؟
من به دلیل دوستی دیرینه ای که با آقای روحانی در قبل 
از انقلاب، حین انقلاب و پس از انقلاب داشته ام ایشان را از 
کفایت و شایسته ای  نزدیک می شناسم ایشان را فردی با
می دانم. البته سخن من به معنای این نیست که آقای روحانی 
خالی از اشکال است و بلکه ایشان نیز مانند همه کسانی که در 
صحنه سیاسی کشور حضور دارند دارای اشکالاتی هستند. 
همه ما دارای اشکال هستیم و نقاط ضعفی داریم. اتفاقی 
خ داده و آقای روحانی توسط شورای محترم نگهبان رد  که ر
صلاحیت شده اند برخلاف فرمایشات رهبر معظم انقلاب 
کید داشتند انتخابات باید پرشور و با مشارکت بالای  است که تأ
مردم برگزار شود. رهبری در سخنرانی های اخیر خود همواره 
به این نکته اشاره کرده که مسئولان باید فضایی ایچاد کنند 
تا مردم بتوانند در انتخابات مشارکت داشته باشند و از بین 
گزینه های موجود گزینه اصلح را انتخاب کنند. رویکردی که 
شورای نگهبان در پیش گرفته در این راستا قرار ندارد و نگاهی 
کم است نگاه محدودی است. به هر حال  که بر این شورا حا
آقای روحانی پنج دوره نماینده مجلس شورای اسلامی بوده، 
دو دوره رئیس جمهور کشور بوده و۱۶ سال دبیر شورای عالی 
امنیت ملی بوده است. از سوی دیگر در دوران جنگ نیز معاون 
مرحوم آیت ا... هاشمی به عنوان جانشین فرمانده جنگ بوده 
و نقش مهمی در مناسبات سیاسی در پس از انقلاب اسلامی 
داشته است. سوال این است که شورای نگهبان چگونه چنین 
فردی با این سابقه را رد صلاحیت می کند و اجازه نمی دهد 
در انتخابات حضور داشته باشد؟ واقعیت این است که ما 
این رفتار شورای نگهبان را نمی پسندیم و بلکه نسبت به آن 

انتقاد داریم. 

وحانی چه هزینه های سیاسی     رد صلاحیت آقای ر
خواهد داشت؟

این شیوه برخورد با مشاهیر سیاسی کشور که در گذشته 
سمت های مهمی مانند ریاست جمهوری داشته اند باعث 
خواهد شد که مردم به میزان کمتری پای صندوق های رأی 
بروند و میزان مشارکت در انتخابات کاهش پیدا خواهد کرد. 
من پنج دوره در مجلس شورای اسلامی حضور داشته ام به 
خوبی با شرایط انتخابات آشنایی دارم. در شرایط کنونی 
کسانی در مسند تصمیم گیری قرار دارند که دارای بینش باز و 
عمیقی نسبت به مسائل سیاسی نیستند و به صورت محدود 
به انتخابات نگاه می کنند. این در حالی است که در شرایط 
کنونی نیاز است که افرادی درباره انتخابات تصمیم گیری کنند 
که از بینش و دیدگاه باز برخوردار باشند و شرایط را به شکلی 
تغییر بدهند که انگیزه مردم برای حضور در انتخابات افزایش 
پیدا کند. واقعیت این است که در شرایط کنونی چنین بینشی 
وجود ندارد و نگاهی که بر فضای تصمیم گیری درباره انتخابات 
وجود دارد یک نگاه محدود است. ما به دنبال این هستیم که 

انتخابات به صورت پرشور برگزار شود و همه را به حضور در 
انتخابات دعوت می کنیم. با این وجود رویکردی که شورای 
نگهبان درباره انتخابات در پیش گرفته به این وضعیت منجر 
نمی شود و من فکر می کنم با این شرایط انگیزه مردم برای 

حضور در انتخابات کاهش پیدا می کند. 

   در شرایطی که ردصلاحیت ها محدودیت هایی برای 
کثری مردم در انتخابات به وجود آورده چگونه  حضور حدا

می توان مردم را به حضور در انتخابات ترغیب کرد؟
که  کنونی برخی اقدامات باید صورت بگیرد  در شرایط 
شرایط برای مشارکت بالای مردم در انتخابات به وجود بیاید. 
نخست اینکه باید این موضوع را با افکار عمومی جامعه در 
میان بگذاریم که انتخابات آینده مهم است و به همین دلیل 
اقشار مختلف جامعه باید در این انتخابات حضور پیدا کنند. 
همه مردم از هر نوع گرایش و طرز تفکری هستند باید نسبت 
به سرنوشت کشور و جامعه حساس باشند که بهترین وجه 
این حساسیت حضور در انتخابات است. اولین انتخاباتی که 
پس از انقلاب در فروردین۱۳۵۸ برگزار شد همراه با۹۸ درصد 
مشارکت مردم بود. به همین دلیل ما باید تلاش کنیم شرایطی 
را به وجود بیاوریم که زمینه مشارکت مردم در انتخابات به 
وجود بیاید و شاهد یک انتخابات باشکوه در کشور باشیم. 
نکته دیگر انتخاب افراد صالح و شایسته برای حضور در 
انتخابات است. در شرایط کنونی عده ای در انتخابات ثبت 
نام کرده اند.با این وجود مردم باید تحقیق و بررسی کنند و 
بهترین افراد را به عنوان نماینده خود انتخاب کنند. تنها در 
چنین شرایطی است که می توان نسبت به شکل گیری یک 
مجلس کارآمد خوشبین بود. نکته دیگر اینکه همه ما موظف 
هستیم با تشریح شرایط کشور برای دیگران آنها را برای حضور 
در انتخابات تشویق کنیم. در واقع نباید نسبت به انتخابات 
آینده بی تفاوت باشیم. نکته دیگر اینکه به دلیل فقدان احزاب 
و تشکل های سازمان یافته در کشور شرایط انتخابات به شکلی 
نیست که کاندیداها با برنامه وارد انتخابات شوند. به همین 
کنون برگزار کرده ایم شکل فصلی  دلیل اغلب انتخاباتی که ما تا
و موجی دارد. تنها در نزدیکی زمان انتخابات افراد به صحنه 
می آیند و خود را به عنوان کاندیدا مطرح می کنند. این در حالی 
گر کاندیدای مجلس به وسیله احزاب و با برنامه به  است که ا
جامعه معرفی می شدند انتخابات از شکل فصلی و موجی 

خارج می شد و شکل واقعی تر و جدی تری به خود می گرفت. 

   در شرایط کنونی اصولگرایان با تعدد کاندیدا برای 
حضور در انتخابات مواجه هستند. این در حالی است که 
یکی از مهم ترین چالش های جریان اصلاحات عدم عبور 
گزینه های این جریان از کانال نهادهای نظارتی است. این 
شرایط نابرابر چه تأثیری در روند انتخابات آینده خواهد 

گذاشت؟
اصولگرایان  مانند  نیز  اصلاح طلبان  دارم  اعتقاد  بنده 
دارای گزینه خواهند بود. در انتخابات گذشته نیز وضعیت 

به همین صورت بوده که جریان های سیاسی در انتخابات 
نماینده داشته اند.این وضعیت در انتخابات آینده نیز وجود 
خواهد داشت و گزینه های هر دو جریان سیاسی در انتخابات 
حضور خواهند داشت. اینکه از هر جریان سیاسی چه تعداد 
در انتخابات حضور خواهند داشت هنوز مشخص نیست، 
اما قطعا از هر دو جریان کاندیدا در انتخابات حضور خواهد 
داشت. امروز مسأله اصلی این است که آیا مردم نسبت به 
. انتخابات  انتخابات آینده اقبال نشان خواهند داد یا خیر
مجلس یازدهم و ریاست جمهوری در سال۱4۰۰ نشان دادکه 
میزان مشارکت مردم در پایین ترین حد خود قرار داشت و مردم 
اقبال خوبی نسبت به انتخابات نداشتند. باید واقعیت های 
خ  جامعه را در نظر گرفت. باید از وضعیتی که امروز در کشور ر
داده نگران بود و برای آن راه حل پیدا کرد. وضعیت جامعه به 
شکلی شده که هر فردی براساس سلیقه که دارد برای دیگران 
تعیین تکلیف می کند. هنگامی که واقعیت های جامعه را مورد 
گر بهترین قانون هم نوشته شود  توجه قرار ندادیم حتی ا

وضعیت تغییری نخواهد کرد. 

   دولت برای افزایش میزان مشارکت مردم در انتخابات 
حل  و  مردم  رضایت  افزایش  به  نسبت  میزان  چه  به 

مشکلات آنها اهتمام داشته است؟
کارآمدی مواجه  در شرایط کنونی نیز ما با دو بحران تحریم و نا
هستیم که هر کدام در اقتصاد کشور تأثیر منفی گذاشته است. 
در چنین شرایطی به نظر می رسد باید مردم را به صحنه بیاوریم 
و با کمک مردم مشکل اقتصادی را حل کنیم. در شرایط کنونی 
مردم با شرایط سختی زندگی خود را می گذرانند. چشم انداز و 
مسئولیت هایی که امروز در مقابل نمایندگان مجلس وجود 
که ما در مجلس حضور داشتیم از بسیاری  دارد با زمانی 
جهات متفاوت است. در شرایط کنونی مهم ترین مشکلات 
کشور تحریم های بین المللی و همچنین مشکلات اقتصادی 
مردم است که باید برای آن چاره اندیشی کرد. همه مسئولان 
باید براساس قانون عمل کنند. در چنین شرایطی است که 
می توان به حل مشکلات کشور امیدوار بود. امروز کشور با 
مشکلات مختلف داخلی و خارجی مواجه است. به همین 
دلیل مسئولان باید بیش از آنکه به دنبال فرافکنی و متهم 
کردن یکدیگر باشند با وحدت رویه عمل کنند تا این مشکلات 
کاهش پیدا کند. با گفتار درمانی و شعاردرمانی که مشکلات 
کشور حل نمی شود. دوران گفتاردرمانی و شعاردرمانی به سر 
آمده است. مشکلات کشور نیاز به عمل درمانی دارد. امروز 
مهم ترین مشکلات مردم کشور مسائل اقتصادی است. در 
مرحله نخست باید مشکلات معیشتی مردم را به دو قسمت 
تقسیم کرد. بخش نخست مربوط به مشکلات خارجی است 
که عمدتا نیز به واردات و صادارت باز می گردد و بخش دوم نیز 
به سوءمدیریت های داخل کشور ارتباط پیدا می کند. نباید 
همه مشکلات معیشتی را به رویکرد سیاست خارجی کشور گره 
زد و بلکه باید واقع بینانه به قضیه نگاه کرد. ما باید این نکته 
را بپذیریم که در درون کشور استعدادها و ظرفیت های زیادی 
وجود دارد که هنوز نتوانسته ایم به خوبی از آنها استفاده کنیم. 

خبــــر
حشمت ا... فلاحت پیشه:   

 روحانی باید انتظار ردصلاحیت را می داشت
کم بر فضای رقابت انتخابات ۱۰ اسفند هر روز  معادلات حا
کردند »نمی توانند  شفاف تر می شود. اصلاح طلبان اعلام 
مشارکت کنند«، اعتدالی ها نیز پس از ردصلاحیت حسن روحانی 
موقعیت شان تضعیف شد؛ مجموعه یاران علی لاریجانی نیز 
منتظرند ببینند نتیجه اعتراض ردصلاحیت ها چه خواهد شد. 
حال باید دید در نهایت صحنه رقابت چه آرایشی پیدا می کند. 
حشمت ا... فلاحت پیشه درباره تأثیر ردصلاحیت حسن روحانی 
بر آرایش صحنه رقابت انتخاباتی گفت: رئیس جمهور مسئول 
اجرای قانون اساسی در جمهوری اسلامی ایران است. آقای 
روحانی باید انتظار ردصلاحیت را می داشت. معتقدم روسای 
جمهور گذشته ایران نیز در شکل دادن به شرایط و اوضاع امروز 
نقش داشتند. وی افزود: ما نمی دانیم به چه دلیل فقهای 
شورای نگهبان قانون اساسی آقای روحانی را برای انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری ردصلاحیت کردند. آنچه امروز در کشور 
وجود دارد، نتیجه عملکرد سیاستمدارانی است که شعارهای 
اصلاح طلبان سر می دادند ولی همینی که به قدرت می رسیدند 
محافظه کار می شدند. آقای روحانی یکی از این سیاستمداران 
بود. این نماینده ادوار مجلس با بیان اینکه رئیس جمهور باید 
از حق مردم دفاع و بر انجام وظیفه نهادها نظارت می کرد، یادآور 
شد: آقای روحانی در زمانی که رئیس جمهور بود می توانست 
شرایطی را شکل دهد که در آنجا نظام گزینش سیاسی کشور 
در قالب قانون و شفاف شکل بگیرد به گونه ای که کاندیداهای 
مختلف قربانی سلیقه های جناحی نشوند. وی با بیان اینکه 
روحانی در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری اصلاح طلب 
بود اما در نظارت بر اجرای قانون اساسی روز به روز محافظه 
کارتر شد، گفت: آقای روحانی بعد از ردصلاحیت در انتخابات 
مجلس خبرگان سعی کرد با جامعه مدنی صحبت کند ولی 
واقعیت این است که رمقی برای جامعه مدنی در ایران باقی 
نمانده است چون بخشی از جامعه مدنی از سیاست زده شده و 
بخشی دیگر گرفتار مشکلات معیشتی شده است. این تحلیلگر 
مسائل سیاسی جامعه مدنی در جامعه امروز را مهم ترین 
کید کرد: جامعه مدنی  رکن ایجاد مشارکت سیاسی خواند و تأ
انتظارات مردم را خطاب به سیاستمداران منتقل می کند و 
سیاستمدارانی که رأی مردم را می گیرند موظفند نظرات مردم 
را در سیاست های اجرایی خود اعمال کنند. معتقدم همه 
سیاستمداران گذشته در راندن جامعه مدنی از حوزه سیاسی 
به حوزه معیشت و اقتصاد صاحب نقش هستند. فلاحت پیشه 
با بیان اینکه تعجب می کنم آقای روحانی ردصلاحیت خودش 
را پیش بینی نکرده بود، ادامه داد: روحانی هشت سال وقت 
داشت تا طبق احکام قانون برنامه توسعه، چند سند بنیادی 
همچون اسناد نظام جامع انتخابات، حقوق شهروندی، امنیت 
قضائی و سند کار شایسته را تصویب کند اما متاسفانه هیچ 

اقدامی در این رابطه صورت نگرفت. 

»آرمان ملی«- احسان انصاری: حسن روحانی رئیس جمهور سابق کشورمان که برای حضور در انتخابات خبرگان 
کنش های زیادی مواجه شده است. روحانی در  ثبت نام کرده بود توسط شورای نگهبان ردصلاحیت شد. اتفاقی که با وا
بیانه ای خطاب به مردم در این زمینه عنوان کرد:» پروردگارا، قرار بود در این نظام، خود این مردم، سرنوشت خود را تعیین 
کنند نه آنکه اقلیتی چند نفره انتخاب آنان را به آنان دیکته کنند. خدایا تو بار ها در لحظه های خطر تأییداتت را به این مردم 
کنون نیز دادرس این مردم نجیب و صبور و قهرمان باش. خدایا این ملت را از آسیب انحصارطلبان و  ارزانی داشته ای. ا
.« آرمان ملی  . خدایا صلح و عدل و آزادی و آبادی را به کشور ارزانی دار حاسدان و متملقان و تفرقه افکنان مصون بدار
کرمی، نماینده پنج دوره مجلس  برای بررسی پیامدهای این اتفاق و بررسی چشم انداز پیش روی انتخابات با سید رضا ا

شورای اسلامی گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

کرمی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  سیدرضا ا

نباید فضا را به سمتی هدایت کنیم که 
مردم در انتخابات شرکت نکنند

کفایت و  روحانی همواره فرد با
شایسته ای بوده است

 رد صلاحیت روحانی
  برخلاف دیدگاه های رهبری
 درباره انتخابات است

نماینده  دوره  پنج  وحانی  ر آقای 
مجلس شورای اسلامی بوده، دو دوره 
رئیس جمهور کشور بوده و16 سال دبیر 
شورای عالی امنیت ملی بوده است. از 
سوی دیگر در دوران جنگ نیز معاون 
عنوان  به  هاشمی  ا...  آیت  مرحوم 
جانشین فرمانده جنگ بوده و نقش 
مهمی در مناسبات سیاسی در پس از 
انقلاب اسلامی داشته است. سوال این 
است که شورای نگهبان چگونه چنین 
فردی با این سابقه را ردصلاحیت می کند 
و اجازه نمی دهد در انتخابات حضور 
داشته باشد؟ واقعیت این است که ما 
این رفتار شورای نگهبان را نمی پسندیم 

یم و بلکه نسبت به آن انتقاد دار

نباید نسبت به انتخابات آینده بی تفاوت باشیم. نکته دیگر اینکه به دلیل فقدان احزاب و 
تشکل های سازمان یافته در کشور شرایط انتخابات به شکلی نیست که کاندیداها با برنامه 
وارد انتخابات شوند. به همین دلیل اغلب انتخاباتی که ما تاکنون برگزار کرده ایم شکل فصلی 
و موجی دارد. تنها در نزدیکی زمان انتخابات افراد به صحنه می آیند و خود را به عنوان کاندیدا 
ح می کنند. این در حالی است که اگر کاندیدای مجلس به وسیله احزاب و با برنامه به  مطر
ج می شد و شکل واقعی تر و  جامعه معرفی می شدند انتخابات از شکل فصلی و موجی خار

جدی تری به خود می گرفت

 غلامرضا مصدق
استاد دانشگاه


